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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je srovnání dvou organizací pracujících s dětmi a

mládeží a hlavně jejich systému vzdělávání vedoucích. Zabývá se největšími

organizacemi svého typu v České Republice a sice organizací „Junák – svaz skautů a

skautek ČR“ a sdružením Pionýr. Obě tyto organizace mají u nás dlouhou tradici

v mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže.
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1. ÚVOD

Skauting, zastoupený v České Republice několika organizacemi, z nichž největší

je „Junák – svaz skautů a skautek ČR“ (zkráceně Junák), patří společně se sdružením

Pionýr mezi největší organizace v České Republice, které pracují s dětmi a mládeží ve

volném čase a nabízejí určité metody výchovy. Členská základna Junáka dnes přesahuje

50 000 členů a Sdružení Pioný má přes 20 000 členů.

Tato práce si klade za cíl porovnat, jak obě organizace připravují své vedoucí

pro práci s dětmi. Tisíce rodin svěřují každý den své děti do péče oddílů, jež jsou

součástí těchto organizací a plně důvěřují tomu, že se jejich dětem dostává kromě

možnosti smysluplného trávení volného času i správná výchova.

Nejdříve jsem podrobně rozebral fungování Junáka a sdružení Pionýr, jejich

metody, cíle a organizaci. Poté jsem se věnoval způsobu vzdělávání vedoucích, zejména

potřebné kvalifikaci pro zastávání jednotlivých funkcí, způsobu jejího dosažení a

obsahu kurzů, kterými kandidáti na vedoucí musejí projít a na konci jsem oba systémy

porovnal.

Skauting je charakterizován jako hnutí pro mladé lidi. Jedná se o organizaci,

která je dobrovolná, otevřená všem, nepolitická a nezávislá. „Otevřené všem chlapcům

a dívkám, mladým mužům i ženám bez rozdílu původu, rasy nebo přesvědčení a bez

omezení na základě pohlaví. Jedná se o hnutí, jehož smyslem existence je podílet se

specifickým způsobem na výchově mladých lidí. Je založené na základech skautingu,

které byly mezinárodně definovány a které tvoří jednotu hnutí.“ (7)

Skautské hnutí totiž existuje ve 216 zemích a teritoriích světa, má přes

40 milionů členů a je tedy největší mezinárodní organizací pro děti a mládež. Skauti a

skautky na celém světě ctí tytéž hodnoty. Smyslem skautingu je maximální rozvoj

jednotlivce a jeho proaktivní působení ve světě. K tomu člověka vede skautská

výchovná metoda, tedy systém výchovy a sebevýchovy vedoucí k upevňování

charakteru, vytváření hodnotového systému, rozvoji dovedností a znalostí.

Skauting neexistuje pouze v Andoře, Číně, na Kubě, v Severní Koreji, Laosu a

Barmě.
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Skauting má za sebou sto let existence. Jedinečný a pružný výchovný systém mu

umožňuje přizpůsobovat se měnícím se potřebám společnosti a být stále atraktivní pro

ty, kterým patří – pro děti a mladé lidi. Skauting takto překročil všechny myslitelné

hranice. Je otevřen lidem všech kultur, náboženství, i národů. Dospělí a děti se ve

skautském oddíle stávají partnery, vzájemně se od sebe učí a překonávají tak hranice

věkové a generační.

Oproti Junáku, který zastupuje celosvětové hnutí, je Pionýr lokální organizací,

působící pouze na území České Republiky. Je demokratickým sdružením, dobrovolným

a nezávislým. Toto sdružení vzniklo v lednu 1990 přeměnou z PO SSM. Historie

Pionýra však začíná již v roce 1949.

Pojem pionýr vyjadřuje podle představitelů organizace myšlenku moderního,

průkopnického hnutí, ideu hledání a touhu po poznání. Pojmenování pionýr označuje i v

mezinárodním pojetí člověka – objevitele nových cest a směrů a hlasatele pokrokových

myšlenek.

Sdružení Pionýr dnes působí po celé České Republice, jeho oddíly a kluby se

nachází na více než 900 místech.

V historii měl Pionýr na našem území jednu zásadní výhodu oproti skautskému

hnutí. Junák, potažmo celý skauting je přísně apolitický, což mu přinášelo nemalé

problémy za minulého režimu, který byl značně netolerantní. Naopak Pionýr, tak jak byl

původně založen, měl sloužit jako jakási ozdoba socialistické země a komunistické

strany. Toto již pro sdružení Pionýr neplatí, ale pořád si tuto organizaci lidé občas

spojují s minulým režimem.
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2. SKAUTING

2.1 Základní charakteristika skautingu:

Skauting je celosvětové výchovné hnutí jehož definice v doslovném překladu

zní: „Posláním skautingu je přispět k výchově mladých lidí prostřednictvím

hodnotového systému, založeného na skautském slibu a zákonu, pomáhat jim vytvářet

lepší svět, kde naleznou uspokojení jakou jednotlivci a budou hrát konstruktivní roli ve

společnosti.“ (7)

Toto je dosahováno zapojením během formativního období v procesu

mimoškolní výchovy, používáním zvláštních metod a napomáháním ustavování jejich

systému hodnot.

Skauting jako výchovné hnutí pro mladé lidi přijímá za své následující prvky

výchovy:

- vzdělání jako celoživotní proces

- postupný rozvoj vlastních schopností

- rozvoj schopností jedince a rozvoj jedince jako člena ve společnosti

Skauting má k výchově poněkud specifický přístup, který je charakterizován

následujícími činiteli:

1) Holistický přistup k výchově. Skauting považuje každého člena za

jednotlivce, který je komplexní osobností a snaží se o rozvoj celé této

jeho osobnosti.

2) Dosahuje výchovných cílů pomocí výchovné nabídky. Cílem není

předělat mladého člověka dle daného ideálu, ale motivovat

k maximálnímu rozvoji ve všech aspektech jeho osobnosti.

3) Skauting vedle ostatních vzdělávacích činitelů hraje při rozvoji osobnosti

doplňkovou roli.

4) Skauting si uvědomuje, že se na procesu výchovy pouze podílí. Nemůže

a nechce tedy suplovat celou výchovu jedince, je pouze jedním z činitelů.
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Skauting se snaží být stále aktuálním hnutím jdoucím s dobou, jak ostatně můžeme

vidět v Chartě českého skautingu (příloha č.1)

Původním znakem skautského hnutí navrženým Baden-Powellem je přepásaná

heraldická lilie. Lilie jako symbol čistoty. A to čistoty v myšlení, slovech a skutcích.

Lilie znázorňuje také správný směr, jak je vidět na starých mapách. Skautům má

připomínat, že k cíli vede pouze přímá cesta. Tři liliové listy značí tři body skautského

slibu. Čeští skauti – Junáci mají uprostřed lilie vyobrazen chodský znak - bílý štítek

s černou psí hlavou. Tento znak je dílem malíře Mikoláše Alše.

Dalším skautským symbolem je kroj. Jeho přesná podoba je dána krojovým

řádem. Obecně lze říci, že kroj sestává z košile pískové barvy, trojcípého šátku

sepnutého turbánkem, a dále funkční šňůry, která svou barvou vyjadřuje příslušnost

k výchovné kategorii (vlčata a světlušky žlutá, skauti a skautky zelená, roveři a rangers

červená činovníci bílá). Ke kroji dále patří vhodné kalhoty (či sukně) a obuv, případně

pokrývka hlavy.

2.2 Stručná historie skautingu:

V létě roku 1902 uspořádal americký malíř, přírodopisec, cestovatel a spisovatel

Ernest Evan Thomson Seton první tábor organizace Woodcraft Indians. Jednalo se o

hnutí s indiánskými prvky, které učilo děti soužití s přírodou a samostatnosti.

V Anglii se po seznámení s Woodcraftem rozhodl založit důstojník lord Robert

Stephenson Smyth Baden-Powel novou organizaci The Boy Scouts. Pomocí hry se u

mladých lidí pokoušel vychovávat charakter, fyzickou kondici a smysl pro fair play.

V roce 1907 uspořádal první, legendární tábor na ostrově Brownsea.

V původních myšlenkách Roberta Baden-Powela byl skauting pouze jako hnutí

pro výchovu chlapců, ale jeho koncept nadchl též mnoho dívek. Baden-Powel tedy

načrtl i zásady pro dívčí skauting a péči o něj svěřil své sestře Agnes (1858-1945).

Později se do čela dívčího skautského hnutí postavila Baden-Powelova žena Olave

(1889-1977). Dívčí skauting se začal rychle šířit do světa pod hlavičkou Girl Guides

Association.
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V roce 1920 bylo uspořádáno první celosvětové Jamboree – setkání skautů všech

zemí světa. Odezvou na setkání bylo o dva roky později založení mezinárodní


[…]


� Lidé charakterní a zodpovědní, kteří věří, že život je příležitost ke službě.

� Lidé otevření budoucnosti a schopní na sobě stále pracovat.

� Lidé činorodí a rozhodní, nenechající se vláčet okolnostmi, ale aktivně utvářející svůj

život.

� Lidé praktičtí a tvořiví, kteří umějí najít řešení a dotáhnout je do konce.

� Lidé samostatní, schopní postarat se o své potřeby a zároveň otevření spolupráci s

druhými.
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� Lidé plně zapojení do života v různých společenstvích, snažící se o dlouhodobé

rozvíjení vztahů, vytváření pevných vazeb a sítí vzájemné podpory.

� Lidé, kterým nechybí sebedůvěra a radost.

� Lidé, kteří uznávají duchovní hodnoty přesahující materiální svět a dávající životu

smysl a směr.

K výchově takových lidí musí směřovat naše výchovné prostředky. Právě takoví lidé

jsou nadějí lidského společenství bez ohledu na hranice států a rozdíly kultur. Jejich

činnost ve prospěch okolního světa je tím, co dává myšlence skautingu smysl – ať už na

prahu dospělosti ze skautské organizace odejdou nebo ne.

Junák je organizací,

která dává skautskému hnutí řád i prostor nezbytný pro co nejlepší využití společných

sil. Junák proto musí být:

� Pevně zakotven v poslání, principech a metodě, které za bezmála jedno století

osvědčily svoje kvality a jsou vyjádřeny jak v ústavách světových skautských hnutí, tak

ve Stanovách Junáka.

� Otevřený všemu, co dobře slouží k naplnění poslání a je v souladu s principy a

metodou skautingu.

� Současný, posuzující výchovné prostředky nikoliv podle toho, jak sloužily včera, ale

jak slouží dnes a jak mohou sloužit zítra.

� Pestrý a rozmanitý, respektující různost cest vedoucích ke společnému cíli a v

jinakosti nevidět nebezpečí, ale obohacení.

� Přitažlivý pro mladé lidi a uznávající, že skauting patří především jim, má naplňovat

jejich potřeby a touhy.

� Uznávaný společností pro své kvality a výsledky výchovné práce, které dokáže

sdělovat srozumitelným a přesvědčivým způsobem.

� Silný svými možnostmi i rostoucím počtem členů, který je odrazem dlouhodobé

kvality programu, nikoliv laciné nabídky.
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Patnáct let po své obnově je Junák – svaz skautů a skautek ČR živou a silnou

organizací, ale přesto čelíme několika výrazným problémům. Ještě šest let zbývá do

chvíle, kdy se začne počítat druhé století našeho trvání.

Chceme, aby Junák byl organizací s pevnými hodnotovými základy na straně jedné, a s

moderními, přitažlivými formami a prostředky na straně druhé.

Chceme, aby rodiče vnímali Junáka jako kompetentní organizaci s jasným výchovným

posláním, která jim nabízí pomoc při výchově jejich dětí a zábavným způsobem

připravuje mladé lidi na smysluplné prosazení ve společnosti.

Chceme, aby děti viděly skauting jako místo, kde budou přijaty skupinou svých

vrstevníků, kde najdou opravdové kamarády, a skauting se pro ně stal přitažlivým

dobrodružstvím se špetkou tajemství a výlučnosti, do něhož se budou chtít zapojit i ho

samy aktivně utvářet.

Pokud nám skutečně jde o skauting pro dnešní svět, je třeba:

1) Začít se podstatně více zajímat o problémy společnosti, v níž žijeme, i světa kolem

nás a méně o své problémy vnitřní.

2) S důvěrou se opřít o to, co máme společné: poslání, principy a metodu skautingu.

3) Podporovat oddíly a střediska s kvalitním programem a aktivní komunikací s

veřejností, aby byly inspirací a oporou ostatním.

4) Přijmout skutečnost, že skauting není jedinou z dobrých cest výchovy, a zároveň se

smířit

s tím, že se pohybujeme v prostředí, v němž musíme být schopni konkurence ve všem,

kde je to třeba.

5) Sdílet radost z dobře vykonané práce, ze společenství, z přátelství, z naplňování

myšlenky, která za to stojí.

Konkrétně to znamená:

6) Inovovat skautský výchovný program (např. stezka, odborky, výchovné projekty) a

hledat prostředky a postupy, které osloví dnešní děti a mládež. Předávané znalosti a
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dovednosti posuzovat podle jejich užitečnosti pro svět v jednadvacátém století; odlišit

pevné základy od zastaralých prostředků.

7) Přizpůsobit skautské vzdělávání inovovanému skautskému programu.

8) Cíleně oslovovat ty mladé lidi, které zatím oslovit neumíme. Snažit se skauting

nabídnout všem, pro něž může být zajímavý.

Těchto osm bodů je východiskem pro činnost Junáka ve zbývajících šesti letech prvního

století českého skautingu, chceme-li naplnit naše motto „…skauting pro život “ .
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Příloha č.2:
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Příloha č.3:
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Příloha č.4:
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Příloha č.5:
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Příloha č.6:

Zpráva vysílající pionýrské skupiny o účastníkovi vzdělávacího kurzu

Pionýrská skupina:

Jméno a příjmení účastníka:

Datum narození:

Adresa:

Zpráva vydána pro kurz:

Informace o účastníkovi:

 délka praxe činnosti s dětským kolektivem

 odborná kvalifikace

 současná činnost s dětským kolektivem

 další důležité informace

pionýrská skupina potvrzuje, že jí není známo, že by výše jmenovaný(á) od doby

vydání Výpisu rejstříku trestů, jehož fotokopie je založena v dokumentaci

vzdělávacího centra, spáchal(a) trestný čin.

Vedoucí výše uvedené pionýrské skupiny prohlašuje, že všechny uvedené údaje jsou

pravdivé.

V dne

……………………………………

razítko PS, podpis vedoucího

PS
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Příloha č.7:
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Příloha č.8: