UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

4

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky Autor zpracoval práci zcela samostatně. Pokud by konzultoval,

Robert Homolka

Srovnání přípravy skautských a pionýrských vedoucích k výchově dětí a práci s
nimi

PhDr. Jarmila Mojžíšová, PhD.

mohl v průběhu práce odstranit některé nedostatky. Např.
nepřesné vymezení cíle práce, nesoulad mezi názvem práce a
vlastním obsahem, nepřesnou terminologii.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě.

12. 8. 2011
PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.